Iosephus Florczak et Ubaldus Mannucci, Auditores de turno, in Causa 

Romana - Crediti, inter Pontificium Collegium Germanicum Hungaricum, 

actorem, repraesentatum per legitimum procuratorem Christophorum Astorri, 

advocatum, et Pontificium Collegium Graecum, repraesentatum per legitimos 

procuratores Ioannem Guasco, Sacri Consistorii advocatum, et Franciscum 

Bersani, advocatum, sequentem tulerunt definitivam sententiam. 

Anno 1768, die 17 septembris, d.no Quassa Notario publico rogato, 

Rector Pontificii Collegii Graeci de Urbe, nomine eiusdem Collegii et vi 

binorum Rescriptorum de Beneplacito Apostolico, super quasdam domos 

ad Coli. Graecum pertinentes, et generaliter super omnia et singula bona 

eiusdem Collegii ubique posita et exsistentia, imposuit, constituit, creavit 

a tque assignavit perpetuum, sed redimibilem censum seu redi tum scuta-

torum 425, in sorte principali 17,000 ad 2 % pro 100, quem censum Coli. 

Graecum vendidit et alienavit favore Coli. Germanici et Hungarici de 

Urbe. Quem quidem annuum censum seu reditum scut. 425 Rector Coli. 

Graeci solvere promisit Romae praedicto Ven. Coli. Germanico et Hun-

garico Urbis, sive illius pro tempore exactori, « liberum, francum et exem-

« p tum ab omni et quacumque impositione, taxa, gabella, tam imposita quam 

« imponenda, etiam ex dato et facto Supremi Principis, et absque ulla dimi-

« nutione liberum, quia sic », etc. Hoc in instrumento cautum est tamen ut 

semper Pontif. Coli. Graeco licitum sit censum praedictum, non obstante 

lapsu centum et plurium annorum, redimere et recuperare pro eodem 

pretio scut. 17,000. Tandem Rector Coli. Graeci declarat « supradicta funda 

« censita libere spectasse et pertiiniisse et spectare et pertinere ad Coli. Grae-

« cum esseque libera, immunia et exempta ab omni et quocumque alio 

« censu, canone, livello, responsione, caducitate ... seu alio quocumque onere 
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« t a m perpetuo quam temporaneo, nec alicui vendita, data , distracta au t alio 

« quovis modo alienata, alienationis vocabulo latissime sumpto, nec quid-

« quam aliud fuisse factum in praeiudicium, etc. ». Ut patet , cum a Coli. 

Germanico summa determinata scut. 17,000 t radi ta sit, a tque scutata 425, 

t amquam reditus illius summae, annuat im a Coli. Graeco solvenda sint, 

domus aliaque bona Coli. Graeci tamquam pignus in maiorem erediti secu

ritatem obligata sunt. Et sane, cum istae domus venditae fuere, a Coli. 

Graeco concessa fuit Coli. Germanico hypotheca pro summa libellarum 

91,375. Verum, ab anno 1870, rebus publicis mutat is , et iam Romae taxa , 

quae vulgo ricchezza mobile appellatur, illis omnibus imposita fuit qui re

ditus ex mutuis vel ex censibus, etc., perciperent. Quare taxa ricchezza 

mobile etiam Coll. Germanico propter reditus, quos ex censu nuper nomi

na to percipiebat, imposita fuit. At tamen iuxta articulum 15 legis civilis 

diei 24 augusti 1877 statuentis: «Gli enti morali dichiareranno non solo-

i redditi p ropr i . . . ma eziandio le pensioni . . . e pagheranno relativamente 

la imposta relativa a questi ultimi redditi propri rivalendosene sui loro 

assegnatarii o creditori mediante r i tenuta », Fiscus t axam ricchezza mo

bile exigebat a Coli. Graeco, cui tamen ius erat refectionis a Coll. Germa

nico, quod directe taxa ricchezza mobile respiciebat: quod ius ad Coli. 

Graecum pertinens diritto di rivalsa appellatur. 

Ex actis satis p roba tum videtur Coli. Graecum semper de t axa ric

chezza mobile refectum fuisse: imo ab anno 1877 iure retentionis Coli. 

Graecum, ad normam citati articuli legis civilis, usum fuisse; sed hodie 

Coli. Germanicum contendit, vi clausulae in instrumento positae, iuxta 

quam dicitur censum solvendum esse «liberum, francum, exemptum ab 

« omni et quacumque impositione, taxa, gabella t a m imposita quam im-

« ponenda, etiam ex dato et facto Supremi Principis, et absque ulla di-

« minutione liberum », etc., t axam ricchezza mobile a CoU. Graeco sine iure 

retentionis solvendam esse. Quod Coli. Graecum acriter negat. Cum de 

personis ecclesiasticis agatur, quae a iurisdictione Ordinarii exempta sunt, 

ac immediate Apostolicae Sedi subiiciuntur, ad hoc sacrum Tribunal S. R. 

Rotae partes litigantes recursum habuerunt , ut quaestio iudicialiter diri

meretur. -Interea lis sub sequenti dubio contestata est: « An Pontificium 

« Collegium Graecum teneatur refundere Pontificio Collegio Germanico-

« Hungarico t axam vulgo ricchezza mobile ab hoc Fisco solutam et soi-

« vendam super censum in sorte scut. 17,000, de quo in instrumento 

« 16 septembris 1768, rog. Quassa, et quoad praeter i tum a qua die». 

IN IURE. - Census est « ius percipiendi pensionem annuam ex Te 

« alterius utili et fructifera super qua fundatur ». I t a passim Doctores 
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inter quos Ferraris, Bibliotheca, verbo census n. 2.-BeaMs auditur censns 

qui constituitur seu fundatur supra re aliqua fructifera, qua pereunte 

census perit. E contrario census est personalis, qui fundatur supra certa 

persona se obligante ad annuam pensionem ex industria, arte, opifìcio 

vel labore suo solvendam. Tandem census est mixtus, qui immediate 

super re et persona fundatur, i ta ut si res pereat, maneat obligata per

sona ad censum solvendum. Unde census non differt a mera pensione nisi 

quia pensio, quae vi census solvitur, habet fundamentum vel unice in 

rebus supra quas imponitur, si census est realis, vel in obligatione qua 

persona devincitur ad pensionem annuam solvendam, si census est perso

nalis, vel tandem ut rumque fundamentum habet si census mixtus sit di

cendus. Verum aliquando census non constituitur in quota par te fru

c tuum fundi, etc., sed in determinata summa pecuniae, in cuius solutionis 

annuae securitate fundus vel fundi censui obligantur, quo in casu potius 

diceretur redi tuum constitutio. 

Taxa quae vulgo dicitur ricchezza mobile omnes reditus percellit sive 

ex censu proveniant sive ex mera pensione, super bonis ecclesiasticis 

Principis auctori tate imposita, iuxta articulum primum legis italicae diei 

28 augusti 1877, ubi dicitur: «È stabilita una imposta sui redditi della 

ricchezza mobile. . . ». Quare huiusmodi taxa est realis, quia non tangit 

directe personam, sed bona seu reditus, et quidem reditus mobiliares in 

manibus creditoris (Pichler, Ius Canonicum, lib. I I I , t i t . 12, n, 1; Reiffen-

stuel, Kb. I I I , t i t . .12, § 1, n. 4; Aichner, Ius Ecclesiasticum, § 79, n. 4; 

Santi , Praelectiones, lib. UT, t i t . 12 : cfr. M t t i , Principii di scienza delle 

finanze, cap. VII , p. 326; Einaudi, Lezioni di scienza delle finanze e di 

diritto finanziario). 

Ex his consequitur, nisi manifeste inter partes contrarium pac tum sit, 

onus solvendi t axam ricchezza mobile ad creditorem pertinere. Quod enim 

Fiscus illam a debitore exigat, nihil officit, cum lex civilis ius retentionis 

seu di rivalsa contra creditorem huic concedat. Qua in re debitor, qui 

taxae solutionem Fisco praebet, veluti negotiorum gestor creditoris agit, 

contra quem actionem utilem vel negotiorum gestorum vel contrariam 

mandat i habet , ut indemnis reddatur . Et quidem debitor f iguram negotii 

gestoris vi ipsius legis civilis gerit, quasi mandatar ius ipsius creditoris 

erga Fiscum, cuique debitori competit, ut diximus, vel actio contraria 

mandat i vel actio in factum ut dicitur (Bonfante, Istituz. di diritto romano, 

§ 170). Quibus positis, evidens est quod, nisi contrarium vel inter partes 

in censu constituendo manifeste s ta tu tum sit, vel Princeps in constituen

dis pensionibus in bonis beneficii contrarium expresse et clare statuerit , 

t axa ricchezza mobile a creditore, ad quem reditus vel ex censu vel ex pen-

ACTA, Vol. X V , n. 10.. — 1-10-923. 35 
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sione annuat im proveniunt, solvenda est. Methodus enim qua Fiscus exigit 

t axam vel modo retentionis vel elencho nominativo vel mediante rivalsa 

ex parte debitoris census vel pensionis, na tu ram taxae ricchezza mobile 

non immuta t , quae respicit directe creditorem, in cuius manibus reditus 

mobiliares taxantur . 

Verum, etiamsi onus solvendi t axam ricchezza mobile ad creditorem 

census vel pensionis pertineat, adeo ut debitor, si solverit, ad normam 

legis ius habeat retentionis vel ut dicitur di rivalsa, tamen vi clausularum 

quae in instrumento constitutionis census appositae sunt, aliquando hoc 

onus non ad creditorem, sed ad debitorem pertinere potest. In teres t 

proinde animadvertere quaenam sit vis iuridica clausularum, quae in con

stituendis censibus Vel pensionibus apponi solent. 

Clausulae praecipuae, quae censibus vel pensionibus apponi solent, 

sunt: a) « debitor debeat solvere censum liberum, francum a quacumque 

« impositione, taxa, gabella, t a m posita quam imponenda, etiam ex dato 

« et facto Supremi Principis, et absque ulla diminutione liberum », etc.; 

- v e l b) «quod pensio sit singulis annis persolvenda. . . ab omnibus et 

« quibuscumque oneribus liberam, immunem et exemptam »; - vel c) « quod 

« pensio solvenda sit ab omni onere reali et personali, t am imposito quam 

« imponendo, libera seu absque diminutione solvenda »; vel d) « quod debitor 

« teneatur ad integram solutionem pensionis, quae imminui numquam pos-

« sit »; et aliae huiuscemodi. 

I a m clmus De Luca, in t rac ta tu De pensionibus, par t . I I , disc. 33, 

n. 14, de vi dictarum clausularum agens, ait: « E t quamvis in contrarium 

«diceretur, quod in litteris reservationis expresse dispositum esset iuxta 

« communem, ut pensionarius sibi reservatam habere debeat pensionem 

« francam et exemptam ab omni onere et contributione ex quavis causa, 

« quantumvis speciali ac privilegiata, idque satis nimium impulisse iudi

ce cem, a t tamen pro meo sensu id continere videbatur aequivocum clarum, 

« quoniam haec exceptio recte procedit quoad onera ordinaria vel extraor-

« dinaria decimarum et collectarum aliarumque contributionum, sive etiam 

« quoad realia pro expensis cul turae . . . non autem circa illas expensas, 

« quas erogare oportet in eam causam ob quam ipsa substantia pensionis 

« sustineatur, cum intret actio vel exceptio de in rem verso seu negotiorum 

« gestorum », etc. Ex quibus deducitur iuxta clmum De Luca clausulas 

praedictas, quae inter se sunt omnino aequivalentes, quaeque iuxta com

munem stylum apponi solent in Bullis reservationis pensionum vel etiam 

in pensione ex censu constituenda, u tpote communes de stylo Curiae vel 

notariorum, vim non habere nisi liberandi pensionarium seu in genere 

creditorem a contributionibus et oneribus ordinariis, vel etiam extraor-
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dinariis, si declaretur pensionem liberam et francam a quocumque onere 

et contributione, ex quavis causa, quamtumvis speciali et privilegiata; 

non vero ab illis oneribus extraordinariis quae beneñciarius vel in genere 

debitor t amquam negotiorum gestor ipsius creditoris sustinere cogitur. 

Nam apponuntur illae clausulae ut earum ope creditor seu pensionarius 

ab oneribus quae reditibus beneficii imponuntur , liberetur, adeo ut si 

clausulae appositae non fuissent, aliquando onera imposita vel imponenda 

etiam creditorem tangerent. Hoc vero concipi non potest, cum de onere 

agatur quod directe pensionarium vel creditorem respicit, quodque sol

vi tur a debitore seu beneficiario - vi legis vel sponte nihil refert, - solum 

t amquam negotiorum gestore eiusdem pensionarii. Non modo iure intro

ducto per decretum Cum nuperrimis, sed etiam iure communi antiquo 

s ta tu tum erat ut aliquando pensionarius concurreret cum beneficiario seu 

onerato in sustinendis contributionibus seu oneribus beneficii (De Luca, 

De pensionibus, disc. 25, n. 2; Ferraris, Bibliotheca, verbo Pensio, n. 132; 

in Decretalibus, cap. Propter sterilitatem, 3, de locato et conducto; ff. 1. 

ex conducto, 15, § 2; S. O. E E . et RR. , Aesina, Pensionis, iunii 1878). 

In his casibus praedictae clausulae utiles sunt, sed nisi specialis pactio 

intervenerit, illae clausulae pensionarium seu creditorem non libérant a 

sustinendis oneribus quae illum directe tangunt , et quae debitor t amquam 

eius negotiorum gestor sustinuit. 

Iam, taxa ricchezza mobile est onus quod non afficit ullo modo neque 

bona beneficii supra quae pensio consti tuta est, neque bona supra quae 

census impositus est, sed percellit reditus ex bonis censualibus vel bene

ficii in manibus ipsius creditoris. Quamobrem debitor censuarius integram 

pensionem liberam et francam ab omni onere imposito vel imponendo 

solvit; et quia Fiscus t axam quae hunc redi tum afficit, exigit a debitore, 

cui tamen ius concedit refectionis vulgo di rivalsa, debitor dum taxam 

solvit, creditoris negotium gerit. Eo modo quo illa clausula in specie, de 

qua agit De Luca, non liberat pensionarium a solvenda portione expen

sarum quas oneratus sustinuit in defendenda causa, « ob quam ipsa sub

stantia pensionis sustineatur, cum tunc intrent actio vel exceptio de re 

in rem verso seu negotiorum gestorum », i ta illa clausula vel alia simi

lis et aequivalens non liberat creditorem, qui pensionem ex censu per

cipit, a solvenda taxa ricchezza mobile, vel ad indemnem reddendum one-

ra tum debitorem, qui nomine creditoris eiusque negotium gerens ex legis 

dispositione illam t axam solvit. 

Addatur illa clausularum verba: «liberum, francum et exemptum ab 

« omni et quacumque impositione, taxa , gabella, t am imposita quam 

«imponenda, etiam ex dato et facto Supremi Principis, et absque ulla 
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« diminutione liberum », minime comprehendere nec comprehendere in 

casu posse t axam vulgo ricchezza mobile; quia huiusmodi t r ibutum, impo

si tum a civili auctori tate super bonis ecclesiasticis, prorsus alienum est a 

lege canonica immuni ta tem statuente; et ideo exorbitat manifeste ab illa 

quoque extensione quam, ut maximam, enunciant verba: « etiam ex dato et 

« facto Supremi Principis », idest Eomani Pontificis. Hac ipsa de causa dici 

potest, quod tale t r ibu tum praevideri non poterat a. 1768, non solum ob 

distantiam temporis quae seculum exsuperat (1768-1872) , sed etiam ob 

repugnantiam iuris: et ideo illud locum habet: «Voluntas non fertur ad 

« incognita ». Quod magis firmatur si consideretur t axam ricchezza mobile, 

quatenus facto Principis laici respicit et cadit in reditus ecclesiasticos, 

semper ab Ecclesia fuisse reprobatane Incongruum proinde est cogitare, 

anno 1768 contrahentes praevidisse taxam ab Ecclesia nunquam admissam 

et ab auctori tate civili sine consensu Ecclesiae impositam. 

Nec iuvat decisiones tr ibunalium sive civilium sive ecclesiasticorum 

adducere: nam fatendum est, incertam hac in re esse iurisprudentiam 

t u m civilem t u m ecclesiasticam. At tamen graves decisiones auctoritatis 

ecclesiasticae adsunt, quibus decernitur, non obstantibus illis clausulis, 

onus solvendi t axam ricchezza mobile ad creditorem pertinere. Ut unum 

vel al terum exemplum adducamus, Bulla Pontificia diei 4 augusti 1854 

super mensam episcopalem Aesinam pensio imposita est his clausulis: 

« ab omnibus quibuscumque oneribus liberam, immunem et exemptam. . . 

«decernentes ... quavis causa vel titulo aut pretextu vel ad cuiusvis in-

« s tant iam imminui numquam posse, ac irr i tum quoque et inane si secus 

« super hoc a quavis auctori tate scienter vel ignoranter contigerit at ten

t a r i » ; Hac clausula non obstante, S. C. E E . et R E . die 7 iunii 1878 

respondit: « Taxam ricchezza mobile a pensionano esse solvendam, etiam 

« pro omnibus ratis insolutis », nempe ab anno 1867, ante nempe decretum 

Cum nuperrimis. E t i am S. C. Concilii in quadam Aversana - Reductio

nis pensionis - die 27 febr. 1904 decrevit: « Taxam ricchezza mobile a solo 

« pensionario seu creditore fuisse solvendam, etiam si reditus parochiales, 

«Super quibus pensio favore Seminarii s ta tu ta erat, aucti essent: haec 

« enim taxa respicit reditus percipientem (cfr. Thesaur. S. O. Conc., 1904, 

«27 febr., p. 216). Ad rem E.mus Card. Gennari scite animadvertebat » : 

« Nel nostro caso è stato deciso che la tassa di ricchezza mobile si pagasse 

non dal parroco, ma dal Seminario che è il pensionano. Imperocché quan

tunque a stretto diritto la pensione debbasi pagare franca e libera da ogni 

peso; purè fa d'uopo riflettere che la tassa di ricchezza mobile nel caso non 

colpisce il parroco ma il Seminario ... il parroco dà al Seminario per quanto 

è da sè franca e libera la pensione. . . chi restituisce franca e libera una 
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somma dovuta al suo debitore, non è giusto che risponda del danno che 

reca al'creditore un prepotente che ne rapisce una par te» (Monitore Bodes., 

vol. 1 6 , pag. 1 0 2 ) . 

I t em nec iuvat decisiones tr ibunalium civilium adducere. Nam: a) hae 

decisiones discordes sunt; vel b) de casu agitur in quo pactum expressum 

contrarium inter debitorem et creditorem ini tum fuerat, i. e. solvendi 

praeter pensionem quidquid titulo taxae exigatur; e) decisiones huiusmodi 

in mater ia ecclesiastica de personis et bonis ecclesiasticis incompetentes sunt. 

Ceterum, cum neque ex par te iurisprudentiae ecclesiasticae uniformitas abso

luta habeatur, concludendum est, ex hoc fonte saltem dubium esse an 

illa clausula debitor se obligaverit implicite ad solvendam pro creditore 

t axam ricchezza mobile. Sed obligatio dubia est obligatio nulla. Clausulae 

enim quae obligationes important strictae sunt interpretationis. Quare in 

dubio ret inendum est, debitorem, non obstantibus allatis clausulis, ad 

t axam ricchezza mobile solvendam non teneri. Ceterum, quidquid sit de 

vi harum clausularum, et posito etiam debitorem vi appositae clausulae 

teneri ad t axam solvendam ricchezza mobile, nee ei ius competere reten

tionis seu refectionis in genere; tamen neminem fugit debitorem alio iu

ridico titulo ab onere solvendi t axam se liberare potuisse, v. g. ope prae

scriptionis, etc. 

IN FACTO. — Tn instrumento anni 1 7 6 8 , die 17 sept., rog. Quassa no

tario publico, quo census inter Coli. Graecum et Coli. Germanicum, haec 

clausula posita est: ut nempe Coli. Graecum debeat quotannis Coli. Ger

manico solvere censum « liberum, francum et exemptum ab omni et qua-^ 

« cumque impositione, taxa, gabella, t a m imposita quam imponenda, etiam 

« ex dato et facto Supremi Principis, et absque ulla diminutione liberum ». 

Cum haec sit clausula generalis, quae t u m in constituendis pensionibus 

ab auctori tate ecclesiastica tum, in constituendis censibus, conventione 

inter partes inita, adhiberi solet, eius vis iuxta-supradicta talis non est, 

ut dicatur debitorem pensionis vel summae censualis 4 2 5 scut. annuorum 

voluisse sibi assumere anno 1 7 6 8 obligationem solvendi taxam ricchezza 

mobile, quae ab anno 1 8 6 4 in I tal ia et Eomae 1 8 7 5 solummodo super 

reditus mobiliares in manibus creditoris imposita fuit. Haec clausula enim, 

ut docet cl.mus De Luca, liberat creditorem ab onere solvendi contribu

tiones et onera ordinaria, non vero extraordinaria, et multo minus quae 

directe creditorem respiciunt, et a debitore t amquam negotiorum gestore, 

dispositione legis, solvuntur. Addatur quod in censu constituto, cláusula 

imposita, praevisae non sunt nisi contributiones ordinariae: non adsunt 

enim in praedicta clausula verba quae invocant exemptionem «a quo-
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« eumque onere vel impositione, ex quavis, causa, quantumvis speciali et 

« privilegiata », quae respicere potuisset contributiones extraordinarias. E s t 

enim clausula quae apponi solet de stylo communi, et est generalis, or

dinaria, nec potest comprehendere contributionem extraordinariam, qualis 

est t axa ricchezza mobile, de qua sicuti neque legislator ecclesiasticus 

anno 1768, i ta neque fideles contrahentes de censu imponendo, suspicari 

poterant . Quare ne ea repetamus quae in iure dicta sunt, non obstante 

apposita clausula videtur quod Coli. Germanicum t axam ricchezza mobile 

solvere teneatur, et quia Fiscus illam exigit a Coli. Graeco, cui ius di 

rivalsa concedit, Coli. Germanicum ob negotium a Coli. Graeco gestum 

indemne hoc de t axa soluta reddere tenetur . 

Verum, dato etiam et non concesso, quod vi clausularum appositarum 

Coli. Graecum t axam ricchezza mobile solvere debeat, neque ius retentio

nis ei competat, tamen, iis quae sunt in facto diligenter perspectis, vide

tu r Coli. Graecum optime praescriptionem Uberativam invocare posse. E s t 

enim praescriptio : « Acquisitio dominii per continuatam possessionem, modo 

et tempore lege s ta tuto » (Modestinus, 1. 3, ff. de usurp., 41,3) . In facto 

siquidem est hucusque quidquid a Coli. Graeco solutum est pro ricchezza 

mobile (1872-1918) gravasse Coll. Germanicum, et quidem non coeca 

quadam oblivione vel acquiescentia, sed causa cognita (etsi non iudicii 

tramite) anno 1883. Fac t i nempe interpretatio data clausulae, de qua 

agitur, ab anno 1883, ea est contra quam praesens anno 1922 inst i tuta 

est. Quamvis id denegare videatur patronus Coli. Germanici actoris, a t 

tamen id adeo certum est ut ipse non ambigat petere: « Chiede che venga 

« dichiarato che quanto al passato il Collegio Greco deve rimborsare nei 

« limiti del trentennio al Collegio Germanico l 'ammontare della tassa di r ic-

« chezza mobile che ha indebitamente t ra t tenuto ». Et quidem patronus 

ul t ra tricennium petere non poterat , quia spatio triginta annorum actio 

perimitur, sed in facto est Coli. Graecum indemnitatem a Coli. Germanico 

obtinuisse ab anno 1872. 

Ceterum ad praescribendum, ut notum est, praeter subiectum et ob

iectum capax, requiritur possessio iusta, pacifica, non interrupta, bona 

fides, t i tulus iustus, tempus lege consti tutum. 

Nullum dubium est, in casu, an subiectum et obiectum capacia fue

rint praescriptione, sed insuper possessio, qua Coli. Graecum petiit et 

semper obtinuit a Coli. Germanico ab anno 1872 indemnitatem pro taxa 

ricchezza mobile, iusta in sensu iuris appellari potest et debet. Ille enim 

dicitur iuste possidere qui possidet nec vi nec clam nec precario-, et talis 

possessio Coli. Graeci dicenda est. E t i am si aliquando Coli. Germanicum 

dubium expresserit, an vi appositae clausulae indemne esset Coli. Grae-
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cum reddendum pro soluta '- taxa ricchezza mobile, tamen, ut diximus, 

Coli. Germanicum faene convenit indemnitatem esse praestandam, et de 

facto praestit i t . Nec opponi potest has discussiones inter exactores utrius

que Collegii locum habuisse. N a m si hae discussiones fiebant nomine et 

mandato Rectorum Collegiorum, sequeretur Rectores consensisse in indem

ni ta tem Coli. Graeco reddendam; si vero discussiones inter exactores, 

ignorantibus Rectoribus, locum habuerunt , quia indemnitates solutas Re

ctores adprobaverunt, sequeretur neque Rectorem Coli. Germanici unquam 

de indemnitate non reddenda dubitasse. In u t raque hypothesi possessio 

Coli. Graeci apparet detenta neque vi neque clam neque precario, ideoque 

iusta possessio dicenda est. 

Insuper possessio Coli. Graeci pacifica fuit, continuata et non legaliter 

interrupta. N a m illae dissensiones legaliter non interruperunt posses

sionem, quia ad forum nunquam deductae fuerunt. Ut enim notum est, 

iure ad civilem interruptionem praescriptionis^ requiritur citatio ac litis 

contestatio (lege II et ul t ima Codicis, De annuali eoccept.; Santi, Praelect. 

iur. canon, lib. I I , t i t . 26, n. 35,36). 

Neque dubitari potest de bona fide Coli. Graeci. Nam bona fides in 

iure in hoc consistit, quod quis rationabiliter pute t se sua possessione nemini 

iniuriam facere nullumque detr imentum iuri proprietatis'afferre. Colle

gium autem Graecum dum petiit et obtinuit a Coli. Germanico indem

ni ta tem pro taxa ricchezza mobile soluta, bona fide agebat: a) quia cum 

Coli. Germanicum re discussa sponte scivisset indemnitatem, Coli. Grae

cum putaba t rationabiliter se sua possessione Coli. Germanico (ex hypo

thesi, domino) iniuriam non facere, quod ad bonam fidem constabi

liendam sufficere in iure notum est; b) quia si neque citatio, neque ntis 

contestat io sufficiunt ut possessor bonae fidei fiat possessor malae 

fidei, multo minus id efficere potuerunt discussiones extra iudiciales, 

quae ceterum favore Coli. Graeci conclusionem habuerunt; c) imo, ab 

initio, postquam re discussa Coli. Germanicum in concedenda indemni

ta te consensit, dubium de bono iure Coli. Graeci exigendi illam indem

ni ta tem esse non poterat . Quod autem in decursu possessionis dubium 

oriri potuerit^ bonae fidei non officit. Unde Glossa in fine capitis ultimi, 

hoc titulo de praescriptionibus, ait: « Qui dubi ta t an res sua sit, et habet 

« iustam causam dubitationis, adhuc dicitur bonae fidei possessor et 

« u t i tur fructibus » (lib. 5, quis scit, ff., de usuris, § bonae), et in hoc 

casu praescribit (Santi, Praelect. iur. canon., lib. I I , t i t . -26, n. 12). De 

cetero, bona fides semper praesumitur usque dum contrarium probetur 

(De Luca, De dote, disc. 115; n. 16; disc. 161, n. 51; Reiffenstuel, lib. I I , 

t i t . 26). 
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Similiter in casu favore Coli. Graeci titulus iustus non deest. Titulus 

iustus est causa, na tura sua habilis ad transferendiim dominium (cap. 17. 

in Décret, hoc titulo; et cap. 31 , de decimis, lib. I I I . t i t . 30; et cap. 1, 

in VI, hoc titulo; lib. 46, ff., hoc titulo; 1. 7, § 5, iL pro tempore, 41-4; 

1. 4, ff. pro herede, 41-5; 1. 1, § 1, lib. 2, ff. pro don., 41-6). I a m titulus 

quo Coli. Graecum petiit et obtinuit indemnitatem pro soluta t axa 

ricchezza mobile a Coll. Germanico fuit lex civilis Italica, quae dum t axam 

ricchezza mobile a Coll. Graeco exigebat, ei tamen ius retentionis seu di 

rivalsa contra Coli. Germamcum concedebat. Titulus absque dubio iustus 

est: nisi enim dictae clausulae in instrumento constitutionis census appo

sitae fuissent, Coli. Germanicum sponte recognovisset quod Coli. Graecum 

titulo legis civilis ius habuisset ad indemnitatem exigendam propter 

t axam ricchezza mobile, quam Coll. Graecum, t amquam ex lege negotio

rum gestor, pro Coll. Germanico solvisset. 

Tandem ad tempus quod attinet, absque dubio hic agitur de re immo

bili praescribenda. Nam, ut ait Ferraris (Bibl. verb. Praescriptio), cum 

agatur de iuribus et actionibus praescribendis, si iura et actiones sint ad 

res mobiles, sub nomine rerum mobilium veniunt; si vero ad res immo

biles, sub nomine rerum immobilium computantur: accessorium enim na

tu ram sequitur principalis (42, de reg. iur., in VI). In casu agitur de iure 

quod se refert ad reditus ex censu qui inter res immobiles adnumeratur 

(Ferraris, op. cit. loc. cit.). E t i am si extra dubium sit, in casu, praescri

ptionis qualitates requiri iuxta ant iquam canonicam legislationem, tamen 

ad terminos praescriptionis quod spectat, cum nihil in re novus Codex iuris 

canonici habeat, qui nullam dispositionem transitoriam sancivit, regulam 

ex Codice civili italico desumendam in casu putamus . Sane in can. 1508 

Codicis iuris canonici dici tur: « Praescriptionem t a m acquirendi et se 

« liberandi modum prout est in legislatione civili respectivae Nationis, 

«Ecclesia pro bonis ecclesiasticis recipit, salvo praescripto canonum qui 

« sequuntur ». I a m in dispositionibus transitoriis Codicis italici n. 47, di

citur: « Le prescrizioni cominciate prima dell 'attuazione del nuovo Codice 

« sono regolate dalle leggi anteriori. Nondimeno le prescrizioni incorniti -

« ciate prima della de t ta attuazione e per le quali secondo le leggi ante-

«riori si richiederebbe ancora un tempo maggiore di quello fissato dal 

« nuovo Codice, si compiono col decorso del tempo fissato in esso, coni

ci putabile dal giorno dell 'attuazione del medesimo ». Iamvero, in can. 1511 

Codicis iuris canonici statuitur: « Ees immobiles, mobiles pretiosae, iura, 

« actiones, sive personales sive reales, quae pert inent ad Sedem Aposto-

« licam, spatio 100 annorum praescribuntur. Quae vero ad aliam perso-

« nam moralem ecclesiasticam, spatio 30 annorum ». Igi tur praescriptio 
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rerum immobilium ecclesiasticarum Codice canonico praescribuntur spatio 30 

annorum, d u m antiquo iure spat ium 40 annorum requirebatur. Et cum 

nihü s t a tu tum sit quoad dispositiones transitorias, iuxta canonem cita

t u m 1508 dispositiones transitoriae Codicis civilis Italici in casu accipiun

tur , hoc est, casui applicatur terminus novus triginta annorum. I a m 

extra controversiam est inter partes, Coli. Graecum esse in possessione 

iuris recipiendi indemnitatem a Coli. Germanico ab anno saltem 1883, 

quo Coli. Germanicum indemne reddidit Coli. Graecum pro ricchezza mo

bile quam Coll. Graecum pro Coli. Germanico ab anno 1872 solvit. Quae 

possessio solum citatione Coli. Germanici contra Coli. Graecum anno 1922, 

die 18 novembris, interrupta est (lib. 2, et ul t ima Codicis, de annali exce

ptione; cfr. Cod. civ. ita!., art . 2125). Qua de re tempus sufficiens elapsum 

est, ut Coli. Graecum praescriptionem complere potuerit . Nec Coli. Ger

manico prodest affirmare, se pluries his solutionibus indemnitatis oppo-

suisse. Notum est enim, ut supra animadvertimus, tan tummodo cita

tione vel oblatione libelli vel in genere actibus iudicialibus, de quibus 

in citato articulo Codicis italici sermo est, quodque etiam iure canonico 

semper receptum fuit, possessionem civiliter interrumpi (cfr. Ricci, Corso 

teorico-pratico di diritto civile, vol. 5, cap. I, n. 54 et seq.; Santi, Prae

lect., lib. I I , t i t . 26, et passim omnes Doctores). Neque in casu inter

ruptio naturalis praescriptionis unquam locum habuit , ut constat ex 

actis in facto. 

Verum, dato etiam ei non concesso, quod ad praescribendum in casu 

terminus vetus, i. e. spatium 40 annorum requireretur, hoc tempus pos

sessionis in Coli. Graeco verificatur. Etenim, in casu agitur de quasi pos

sessione iuris obtinendi a Coli. Germanico indemnitatem pro t axa ric

chezza mobile quam Coll. Graecum pro Coli. Germanico ab anno 1872 

usque ad annum 1922, quo civilis interruptio, ut diximus, accidit, solvit. 

Et iamsi prima indemnitas, una cum transactis solutionibus, ab anno 1883 

initium habuerit , tamen Coli. Graecum in quasi possessione iuris has in-

demnitates exigendi ab anno 1872 fuisse, tenendum est. Enimvero, ut 

Coli. Graecum dicatur fuisse in quasi possessione iuris exigendi indemni

t a t em pro ratis solutis taxae ricchezza mobile, necessarium non est ut 

Coli. Graecum realiter tali iure ab anno 1872 usum sit, sed sufficit ut 

Coli. Graecum ab anno 1872 t u t am et immediatam possibilitatem haberet 

utendi iure exigendi indemnitatem a Coli. Germanico. Ut enim quis rem 

aliquam vel ius aliquod possideat, iuxta acceptatam ab omnibus notio

nem possessionis, non requiritur ut quis semper actu rem detineat cor-

poraliter vel ius semper actu exerceat, sed sufficit ut , dum relatio corpo

ralis vel facti inter possessorem et rem vel ius possessum intercedit, pos-
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sessor habeat t u t a m rei corporalis vel iuris exercendi possibilitatem (Cod. 

civ. ital., art . 685; Cod. germ., ar t . 854; Cod. gaii., ar t . 2228; Cod. austr. , 

§ 309; Buggeri, II possesso e gVistituti di diritto prossimi ad esso). I am

vero, Coli. Graecum hanc possibilitatem t u t a m et immediatam utendi 

iure exigendi indemnitatem a Coli. Germanico ab anno 1872, saltem de 

facto habebat , quia lex civilis hoc ius di rivalsa ab anno 1872 ei tr ibuit . 

Unde etiam si eius actio efficaciter opposita exceptione pacti conventi a 

Coli. Germanico repelli. potuisset, t amen lex civilis, quae ius obtinendi 

indemnitatem a Coli. Germanico dedit Coli. Graeco, saltem Coli. Grae

cum posuit in quasi possessione iuris illam indemnitatem exigendi. Pro

fecto, si Coli. Germanicum contra Coli. Graecum restitisset, et vi pacti 

conventi pet i tam indemnitatem, negasset, Coli. Graecum quasi possessionem 

iuris exigendi indemnitatem amisisset, quia tu t a disponibilitas iuris ei de

fecisset. E contrario, quando Coli. Graecum anno 1883 ius, ei lege civili 

concessum, exercuit ac indemnitates etiam transactas ab anno 1872 pe

tiit, Coli. Germanicum nuUo iudiciali actu restiti t et post brevem di

scussionem extraiudicialem, libere quod ab eo pet i tum est solvit: hinc 

Coli. Graecum in adepta possessione ab anno 1872 mansit . Ut patet , 

hic non agitur de possessione perceptae indemnitatis, sed de quasi pos

sessione iuris exigendi indemnitatem, quae quasi possessio opera ipsius 

legis civilis ab anno 1872 initium habuit . I a m ab anno 1872, spatium 50 

annorum lapsum est: ergo tempus praescriptionis satis superque et iam 

iuxta antiquam legislationem canonicam completum est. 

Qua in re animadvertere opportunum erit quod, posita bona fide 

et possessione quadragenaria, etiam absque titulo praescriptio contra 

bona immobilia ecclesiastica ante Codicem obtinebat, ut docent Docto

res, inter quos Pirhing, hoc titulo, n. 95., Barbosa, Santi , et passim 

omnes Doctores. 

Quibus omnibus tum in iure cum in facto perpensis, Christi nomine 

invocato, Nos infrascripti Auditores de turno, pro tribunali sedentes et 

Deum solum prae oculis habentes, decernimus, declaramus, et definitive 

sententiamus, proposito dubio: « An Pontificium Collegium Graecum te-

« neatur refundere Pontificio Collegio Germanico-Hungarico t axam vulgo 

« ricchezza mobile ab hoc Fisco solutam et solvendam super censum in 

« sorte scut. 17,000, de quo in instrumento 16 septembris 1768 rog. Quassa, 

« et quoad praeteri tum a qua die » respondentes: Negative. In expensas 

omnes iudiciales Pontificium Collegium Germanicum condemnamus. 

I t a pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tr ibu

nalium ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam 
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sententiam ad t ramitem tituli X Y I I , lib. IV, Codicis iuris canonici, et 

adversus reluctantes procedant iuxta normam ss. canonum et praeser

t im cap. 3, sess. 25, Concini Tridentini, De Reformatione, et canonis 1924 

Cod. iur. can., iis adhibitis exsecutivis ac coercitivis mediis, quae magis 

opportuna et efficacia pro rerum adiunctis exsti tura sint. 

Eomae, in sede-Tribunalis S. E. Eotae , 22 iunii 1923. 

Franciscus Solieri, Ponens. 

Iosephus Florczak. 

Ubaldus Mannucci. 
L. © S. 

Ex Cancellaria, 20 iulii 1923 

T. Tani Notarius. 
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DIARIUM ROMANAE CURIAE 

S. C O N G R E G A Z I O N E D E L CONCILIO 

AVVISO 

Si rende noto che le iscrizioni degli ecclesiastici per la pratica di diritto 
presso lo Studio della Sacra Congregazione del Concilio si chiuderanno il giorno 
31 del corrente ottobre, e che il giorno 5 del prossimo novembre se ne ini-
zierà il corso. 

S E G R E T E R I A D I STATO 

NOMINE 

Con Biglietti della Segreteria di Stato, il Santo Padre Pio X I , felicemente 
regnante, si è degnato di nominare: